



Obra  
Estrutural Arco-Íris - Onorato

Bancos  
SINAPI - 02/2020 - Santa Catarina  
SBC - 03/2026 - Santa Catarina  
SICRO3 - 07/2025 - Santa Catarina  
ORSE - 08/2023 - Sergipe  
SEDOP - 10/2025 - Para  
SENFRA - 028 - Ceará

Código Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Curva ABC de Insumos		Valor			Total	Peso		Valor Acumulado	Peso Acumulado
				Und	Quantidade	Improdutiva	Operativa	Improdutiva		Improdutiva	Gerai		
00043082 SINAPI		PERFIL "Y" OU "W" EM AÇO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSÕES	Material	KG	1613,1987		12,35		19.928,48		19.928,48	25,28%	25,28%
005053 SBC		FORRO MINERAL DUNE MCROLOOK T15 16 x 625 x 625mm ARMSTRONG	Material	m²	112,077		177,80		19.927,15		19.927,15	39.855,64	50,57%
087499 SBC		LUMINÁRIA EMBUTIDA ALUMÍNIO BRILHANTE 4x16W/46W LED	Material	UN	18		256,73		4.621,11		4.621,11	44.476,75	56,43%
099900 SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H	142,23402		26,77		3.807,38		3.807,38	48.284,13	61,26%
00044474 SINAPI		GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 280 KW, TRACAD 6 X 6	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,001089301		3.082,770,83		3.354,98		3.354,98	51.639,11	65,52%
099050 SBC		PEDREIRO	Mão de Obra	H	81,072		35,48		2.876,28		2.876,28	54.515,39	69,17%
00007304 SINAPI		TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM BRANCA	Material	L	20,728404		109,75		2.275,00		2.275,00	56.790,39	72,00%
099360 SBC		CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	61,16202		35,48		2.169,91		2.169,91	58.960,31	74,81%
097644 SBC		LAMPADA TUBULAR 16W T8 TUBULAR PHILIPS 60CM 4100K	Material	UN	72		25,39		1.827,90		1.827,90	60.788,21	77,12%
062222 SBC		DRYWALL - PERFIL TRAVESSA CLICADO PARA FORRO REMOVIVEL 24x25mm	Material	UN	426,96		4,02		1.714,27		1.714,27	62.502,47	79,30%
00044497 SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	Mão de Obra	H	43,37334024		37,30		1.617,68		1.617,68	64.120,16	81,35%
00048113 SINAPI		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	3		494,16		1.482,48		1.482,48	65.602,64	83,23%
00008111 SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	51,14134499		26,33		1.346,37		1.346,37	66.949,00	84,94%
00036785 SINAPI		GRANILHA DE AÇO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	Material	SC29KG	8,49524896		148,09		1.254,19		1.254,19	68.203,19	86,53%
00007307 SINAPI		FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCÃO)	Material	L	19,63194738		57,37		1.126,32		1.126,32	69.329,51	87,96%
099806 SBC		AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	40,968		26,77		1.096,65		1.096,65	70.426,16	89,35%
099250 SBC		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	25,38		35,48		900,43		900,43	71.326,60	90,50%
00047783 SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	22,304976		37,17		829,15		829,15	72.155,74	91,55%
002364 SBC		CHUMBADOR WALSLEY CBE 3/8"x80 C/PRISIONEIRO 5,6	Material	UN	144		4,93		709,81		709,81	72.865,55	92,45%
00000442 SINAPI		PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIÂMETRO = 16 MM, CABEÇA ABALADA, OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	Material	UN	75,40707		7,99		602,73		602,73	73.468,29	93,11%
0004254 SINAPI		DRYWALL - TRAVESSA CLICADA 24 x 625mm	Mão de Obra	H	11,87191611		45,60		541,34		541,34	74.009,63	93,90%
005026 SBC		DRYWALL - TRAVESSA CLICADA 24 x 625mm	Material	UN	136,84068		3,94		539,28		539,28	74.548,91	94,58%
00004750 SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,910521		37,75		487,42		487,42	75.036,33	95,20%
00004777 SINAPI		CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	45,16736336		9,91		447,51		447,51	75.483,84	95,77%
00005330 SINAPI		DILUENTE EPOXI	Material	L	4,14668		61,94		256,86		256,86	75.740,70	96,51%
00004785 SINAPI		PINTOR PARA TINTA EPOXI (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,438571019		37,17		239,34		239,34	75.980,04	96,91%
00005318 SINAPI		DILUENTE AGUARRAS	Material	L	8,288333973		27,18		225,27		225,27	76.205,31	97,10%
0004251 SINAPI		OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,772005533		36,05		208,07		208,07	76.413,39	97,36%
00044499 SINAPI		AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,02947368		28,85		202,78		202,78	76.616,16	97,62%
005052 SBC		DRYWALL - CANTONEIRA 25x30x3000mm	Material	UN	19,10646		9,91		189,31		189,31	76.805,47	98,10%
00000370 SINAPI		ÁREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,8664		197,66		171,26		171,26	76.976,72	98,32%
00043626 SINAPI		MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	33,4725		4,94		165,41		165,41	77.142,13	98,53%
0001106 SINAPI		CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	130,0588		1,19		154,25		154,25	77.296,38	98,73%
0001379 SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	148,3152		1,04		151,84		151,84	77.448,21	98,92%
0003693 SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	6,696		14,69		98,34		98,34	77.546,56	99,17%
00002705 SINAPI		ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KW/H INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	78,807781		1,09		85,68		85,68	77.632,23	99,28%
005034 SBC		FINCA PNO C22 CURTO AÇO DIRETA PARA PISTOLA	Material	UN	106,74		0,64		68,57		68,57	77.700,80	99,65%
00004221 SINAPI		ÓLEO DIESEL COMBUSTÍVEL COMUM METROPOLITANO 5-10 OU 5-500	Material	L	6,546635027		7,60		49,75		49,75	77.750,56	99,71%
00012123 SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,131609798		40,45		45,77		45,77	77.796,33	99,77%
00004509 SINAPI		SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	9,6249		4,53		43,64		43,64	77.839,97	99,82%
0008085 SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOREXTERIOR	Material	L	4,165		9,76		40,65		40,65	77.880,62	99,88%
098755 SBC		CABO AFUMEX GREEN 450/75V 1,5mm²	Material	M	9,45		3,55		33,51		33,51	77.914,12	99,97%
00036522 SINAPI		COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 189 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 63 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000248299		121.976,42		30,29		30,29	77.944,41	100,00%
00007340 SINAPI		MUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,48855		45,55		22,25		22,25	77.966,66	100,06%
00039813 SINAPI		MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSÃO PORTÁTIL, P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMÁTICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAÍDA, 280 L, DIAM. "102" MM, BICO JATO CURTO VENTURI 1/8", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CÔNICO ETC)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000282996		48.177,98		13,63		13,63	77.980,30	100,11%
0013261 SINAPI		FLANELA "30 X 40" CM	Material	UN	3,355137072		3,11		10,45		10,45	77.990,74	100,13%
003420 SBC		FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	Material	M	5,4		1,30		7,00		7,00	77.997,75	100,14%
00003767 SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	2,005		1,67		3,34		3,34	78.001,09	100,15%
00005065 SINAPI		PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 10 X 10 (78 X 17)	Material	KG	0,0339		37,41		1,27		1,27	78.002,36	100,16%
00005069 SINAPI		PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	Material	KG	0,0396		20,04		0,79		0,79	78.003,15	100,16%

Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 3.398,90
Mão de Obra	R\$ 16.388,58
Material	R\$ 56.149,99
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 85,68
Outros	R\$ 0,00
<b>Total sem BDI</b>	<b>63.910,60</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>15.007,51</b>
<b>Total Geral</b>	<b>78.918,11</b>

Cristiano Cavalcanti Barros Ribeiro  
Engenheiro Civil  
Matrícula: 401  
CREA/SC: 208422-5